ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
    АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.10.2024 № 612

р.п.Красногородск

	Об утверждении Положения об организации горячего питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Красногородского муниципального округа

         В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Указом Губернатора Псковской области от 12.10.2022 № 193-УГ «О мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных органов, принимающих участие в специальной военной операции, членов их семей, а также членов семей указанных граждан и сотрудников, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции», Постановлением Администрации Псковской области от 28.12.2007 № 463 «Об утверждении Положения о порядке предоставлении детям из малоимущих семей меры социальной поддержки в виде возмещения 70% родительской платы за питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях», Администрация Красногородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации горячего питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Красногородского муниципального округа.
           2. Считать утратившим силу постановление Администрации  Красногородского района от 18.10.2016 № 470 «Об утверждении Положения об организации горячего питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Красногородского района».

           3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» и подлежит размещению в информационно – телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Красногородского муниципального округа по социальным вопросам.
Глава Красногородского муниципального округа:                              В.В.Понизовская
Верно                              А.П.Картель
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

Красногородского муниципального округа
 от   31.10.2024 № 612
Положение

об организации горячего питания обучающихся муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждений Красногородского муниципального округа
1.Общие положения

          1.1. Положение об организации горячего питания обучающихся муниципальных  бюджетных общеобразовательных учреждений Красногородского муниципального округа (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального Закона от 29.12.2012  № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2020, постановлением Администрации Псковской области от 28.10.2013 № 493 «Об утверждении Государственной программы Псковской области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики», Указа Губернатора Псковской области от 12.10.2022 № 193-УГ «О мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных органов, принимающих участие в специальной военной операции, членов их семей, а также членов семей указанных граждан и сотрудников, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции», Постановления Администрации Псковской области от 28.12.2007 № 463 «Об утверждении Положения о порядке предоставлении детям из малоимущих семей меры социальной поддержки в виде возмещения 70% родительской платы за питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях».
            1.2. Положение разработано с целью создания условий, направленных на обеспечение обучающихся рациональным, полноценным и сбалансированным питанием.
           1.3. Настоящее Положение определяет порядок и условия финансирования мероприятий по организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях (далее – общеобразовательные учреждения), а также предоставление мер социальной поддержки детям из малоимущих семей в части возмещения родительской платы за питание обучающихся и  упорядочения организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях.
2. Организация горячего питания обучающихся
             2.1. Право на предоставление питания в общеобразовательных учреждениях имеет каждый обучающийся. Предоставление горячего питания в общеобразовательных учреждениях производится на добровольной основе в соответствии с заявлением родителей (законных представителей).
2.2. Для обучающихся в общеобразовательных учреждениях организовано двухразовое горячее питание (завтрак и обед), но по заявлению родителей (законных представителей) обучающимся может быть предоставлено как одноразовое, так и двухразовое  питание.
            2.3. Для обучающихся 1 - 11 классов, являющихся членами семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации на период прохождения мобилизованными гражданами военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, включая период их непрерывного нахождения на лечении в лечебных учреждениях, нахождения в отпуске, в том числе по болезни; членами семей военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС  на период участия военнослужащих и сотрудников в специальной военной операции, включая период их непрерывного нахождения на лечении в лечебных учреждениях, нахождения в отпуске, в том числе по болезни; членами семей  мобилизованных граждан, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции, а также для обучающихся из малоимущих многодетных семей организуется бесплатное горячее питание (завтрак и обед)  за счет субсидии из областного бюджета (по заявлению родителей (законных представителей) с приложением копий документов, подтверждающих льготу).
            2.4. Для детей из числа инвалидов  (детей – инвалидов) без статуса ОВЗ,  и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)  организуется двухразовое бесплатное горячее питание, за счет средств областной субсидии. Разницу между сложившейся стоимостью двухразового бесплатного горячего питания для детей – инвалидов, обучающихся с ОВЗ и выделяемой за счет средств областной субсидии оплачивается за счет средств муниципального бюджета.
            2.5. При наличии у обучающегося нескольких статусов, позволяющих получать бесплатное льготное питание за счет средств субсидии, предоставляемой из областного бюджета, выбирается одна приоритетная категория в пользу ребенка.

2.6. Для детей посещающих группу продленного дня организовывается дополнительно полдник.

            2.7. На каникулах горячее питание получают обучающиеся, посещающие лагеря дневного пребывания.

2.8. Наряду с основным питанием возможна организация дополнительного питания обучающихся через буфеты общеобразовательных учреждений, которые предназначены для реализации мучных кондитерских и булочных изделий, пищевых продуктов в потребительской упаковке, в условиях свободного выбора.
3. Финансирование школьного питания
3.1. Источниками финансирования питания могут быть средства федерального, областного, муниципального бюджетов и средства родительской платы.

Стоимость горячего питания обучающихся 1-4 классов состоит из:

-  средств федерального и областного бюджета;

-  средств муниципального бюджета.

Стоимость горячего питания обучающихся 5-11 классов состоит из:

-  средств областного бюджета;

-  средств муниципального бюджета;

-  средств родительской платы (законных представителей).
           3.2. Начисление родительской платы за питание производится за фактические дни посещения столовой обучающимися на основании табелей учета посещаемости.

           3.3. Сумма средств областного бюджета, выделяемых на горячее питание устанавливается Правительством Псковской области. Сумма средств муниципального  бюджета, а также сумма родительской платы (законных представителей) устанавливается Администрацией Красногородского муниципального округа.
           3.4. Детям из малоимущих семей предоставляется мера социальной поддержки в виде возмещения 70% родительской (законных представителей) платы за питание обучающихся в школе. Средства на возмещение 70% родительской (законных представителей) платы за питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях предусматриваются в областном бюджете. Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных на предоставление детям из малоимущих семей меры социальной поддержки, является Комитет по социальной защите Псковской области.

           3.5. Принадлежность семьи ребенка к категории малоимущих устанавливается в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003  № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказание им государственной социальной помощи».

          3.6. Для возмещения стоимости питания один из родителей (законный представитель) ребенка обращается с письменным заявлением в ГКУСО «Центр социального обслуживания  Красногородского района» (далее – ЦСО). ЦСО формирует список детей, имеющих право на возмещение 70 % родительской платы за питание. На основании сформированных списков и в соответствии с заключенными между ЦСО и общеобразовательными учреждениями договорами, ЦСО ежемесячно направляет денежные средства на счет общеобразовательного учреждения.
           3.7. Для обучающихся с ОВЗ, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому, родителю (законному представителю) выплачивается ежемесячная компенсация из средств областного бюджета.
            3.8. За счёт средств родителей (законных представителей) и иных внебюджетных средств общеобразовательное учреждение вправе предоставлять обучающимся дополнительное питание.

3.9. Удешевление питания может обеспечиваться за счет выращенных овощей и фруктов на пришкольных участках, спонсорской помощи, привлечения иных внебюджетных средств.

3.10. Неиспользованные средства региональной субсидии подлежат возврату в региональный бюджет в сроки, установленные Комитетом по финансам Псковской области. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
           3.11. Организация питания в общеобразовательных учреждениях и отчетность по расходованию финансовых средств на горячее питание ведется в соответствии с локальным актом по осуществлению питания в общеобразовательном учреждении, утвержденным руководителем общеобразовательного учреждения.
4. Контроль за организацией питания

            4.1. Для ежедневного контроля за организацией питания, качеством пищи, ее соответствием требованиям по калорийности в общеобразовательном учреждении назначается бракеражная комиссия.
4.2. Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием школьных столовых осуществляет территориальный отдел  Роспотребнадзора в Невельском, Красногородском, Новоржевском, Опочецком, Пустошкинском, Пушкиногорском,  Себежском  районах.

4.3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств на питание в общеобразовательных учреждениях осуществляет Финансовое управление Администрации Красногородского муниципального округа.